Minisiério da Saúde

FIOCRUZ
Fundaçáo 0ewaldo Cruz

,/ahíN IFF
INSTITUTO NACIONAL I,,
il ;ú ú Lüi ilrdfi r-o,iÀi,irjfi il | r ERilAN DEs R GU E|RA

4e TERMO AD|T|VO AO CONTRÂTO DE pRE§TAçÃCI

DÊ SERVTçOS Ns 30/a015 QUr ENTRT St CETEBRAM
A FUNDAçÃO OSWATOO CRUZ E A FUNDAçÃO
PARA O DESENVOTVIMENTO CIENTíFrcO E

TECNOLÓGICO EM SAÚDE - FIOTEC

A FUNDAçÃO oswAtDO CRUZ, através da Unidade lnstituto Nacional de Saúde da Mulher da criança e
ds Adoleseente Fernandes Figueira - lFF, inscrito no CNPJ ne 33.781.o55{laCf.2.16, nêste ato representada
por seu Diretor Dr. FABIO B. RU§§OMANO, portador da carteira de ldentidade ne 524361g3, expedida
pelo CRM/R], inscrito no CPF sob o ns 6A6.672-657-91, encontrado na Av. Rui Barbosa ne 71.6, nesta
cidade. designado pela Portaria de 24 de janeiro de 2018 - M5, publicado no D.O.U., Seção 2 de
26/AU2AL8, no uso das atribuiçôes quê lhe confere a Portaria ns 20!/2A77-pR da Sr.. presidente da
FI0CRUZ, doravante denominada FlocRUz e a FUITIDAÇÃo pma o DEsENvo[vtMENTo ctENTíFtco E

TECNOLÓGICO EM SAÚDE, com sede na Av. Brasil ne 4.036, Manguinhos, Rio de laneíro/Rl, inscrita no
CNPJ/MF sob o ne 02.385.669/0oOL-74, representada legalmente neste ato jurídico, pelo seu Diretor
Executivo, Sr. HAYNE FEIIPE DA SILVA, brasileiro, portador da Cédula de ldentidade ne 26.4g4.59g-3
DETRAN/RJ, inscrits nc CPF sob o ne 586.234.187-00, doravante denominada FIOTEC ou CONTRATADA,
tem entre sí justo e avençado, e celebram, por força do presente instrumento o 4e Termo Aditivo ao
Contrato ne SOlzAlS, constante do Proeesso ne 25384.00055U2015-21, na forma das disposiçôes
expressas nas seguintes cláusulas:

Çúu-§uLA pRrMErRA - p&FtNALIpA,pE

0 presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência contratual, bem como a
alteração do cronograma de desembolso que integra a Cláusula Quarta do Contrato np 30/ZO1"S, no fulcro
do que dispõe os i*císos tl, § 1e art.57, c/c inc. t, art. 58 c/c alínea "a" lnciso l, do art. 65, todos da Lei

8.666/93.

cuusum sraunf qA - oàYreÊruoa
O presente Termo Aditivo terá vigência de t2 (dez) meses, contados a partir de 25/tL/2020 até
zslnl2a2L.

CL,{llSUtA TERCEIRÂ - §0-CROI,TOGRAMA
Novo cronograma de desembolso financeiro referente as valor de R§ 2.3s8.461,11 {dois rnilhões
trezentos e oitentâ e oito mil e quatrocentos e sessentâ e um reais e onze centavos) previstos no Contrato
ne 30/2015.

NOVO CRONCIGRAMA DE DE§EMBOLSO

ETAPAS PRAZOS EM (R§} PRODUTO

1c Parcela Paao 2"940.O00.O0

1e Relatório Parcial das Atividades 1.1,2.2,3.1,
5.2

23 Parcela Paeo 5.634.534,70
2e Relatório Parcial das Atividades 1.1, 1.2,2.L,
2.2,3.L,5.1,5.2

33 Parcela Pago 8.560.477,89
3e Relatório Parcial das Atividades
Atividades !.L, !.2, 2.1, 2.2, 3.L, 4.1, 4.2, 5.!, 5.2

4-3 Parcela Paeo 8.384.327.93
4e Relatório Parcial das Atividades
Atividades L.t, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 5.7, 5.2

5e Parcela Paso 9.002.902,87
5s Relatório Parcial das Atividades
Atividades 1.1, t.2, ?.L,2.2,3.L, 4.L, 4.2,5.1,5.2

5e Parcela Pago 11,.375.293,77
6e Relatório Parcial das Atividades
Atividades 1".L, '1.2, 2.L,2.2,3.L, 4.1,, 4.2, 5.L, S.zÍf

Ministério da Saúde

FTOCRUZ

Fundaçáo Oswaldo Cruz
FIGUEIRÂ

Pela execução deste Termo Aditivo, a FI0CRUZ pagará à CONTRATADA a importância total de Rg RS
2'388'461,11 (dois milhões trezentos e oitenta e oito mil e quatrocentos ê sessênta e um reais e onze
centavos) a conta da dotação orçamentária consignada no Programa de Trabalho 10.301.2015.20y1.0001,
Elemento de Despesa 3.3.90.39, Fonte de Recursos 6151685158, Exercício de 2o20, conforme saldo de
Nota de Empenho ne 2019N880242a no valor de RS 2.297.244,50 {dois milhões duzentos e noventa e sete
mil duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), de ?6il2/Zotg. As Notas de Empenho para
atender as despesas serãs emitidas à medida do descontingenciamento do referido programa de
trabalho, onde serão emitidos os empenhos necêssários à cobertura dos créditos respectivos.

A regularidade da CONTRATADA foi aferida por meio das consultas ao SICAF, CADIN, CEIS e CNJ, em
25 / A8 I 2A20 anexadas ao processo ne 25384.000 SSL/ zOLs-ZL.

cúusJrA sExrA -r pA LrrBltcAcÃo
A FlOcRUz provídenciará a publicação resumída deste instrumento no D.O.U. nos termos do parágrafo
único do Artigo 61, da Lei no 8.666/93.

c!ÁusuL4 sfriua - pa nalrrcncÃo
Permanecem inalteradas todas demais cláusulas e condições do contrato original.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 02 {duas} vias de igual teor na
presênça dãs testemunhas abaixo.

Rio de Janeíro, 25 de agosto de 2020.

PELA CONTRATANTE:

Dr. FABIO RUSSOMANO
RETOR

lnstituto Nacional De Saúde dC Mulher, da Criança e do Adolescente
Fernandes Figueira - IFF

F
TEflNAHOES

AíN IF
INSTITUTO NACIONAL
&§eE$ruÍrd ucRt4âE mffitsÊãiít

73 Parcela 7.446.139,28
7p Relatório Parcial das Atividades
AtividadesT.L. 1.2.2.1 .?) ?1 a. 1q1 q?

8s Parcela ago/2A 2.380.461,!t
8e Relatório Parcial das Atividades
(Ativ.1.L,1.2,2.1,2.23.L,4.2,4.3,5.L,5.21

9e Parcela nov/21 8.000,00 Relatório Final

Total 55.672.137,55

E

undaÇão para ó Desenvolvímento
e Tecnológico em Saúde - FTOTEC

PELA CONTRATADA:

LUBie

P.;
algoo
o- ô'uf
3o
dP-io,!
ã-on3aD
{or
ãouA
oo
â*
+Eisdaf<d3
nl
Ro
l=iÉ
DC
1Oa'v:oDÔ
1ôUl
iü

) :-
fF

*rgoísr§'
DO
!O4Ê
!Ô
*p-uã'r
DC
i5
:ol
:o
:. ê-fou-
,o
D=.í§:. À;

?õ
io\o:o
:<
:l=:'§
,i9
;,ü,

l<
le
Irlrt;
taD

lot,t<tô
t<
lô

lo

lo
IGle
lo
lÀ
lo
I;Ilol=
lo
lo
lflo
l5
to
lolol<lo
IO
Iàr
lota
l§
l-
ID
I6
lÊ
I!lô

lo
o-o
(,
'§
m

L
!
oa
Côoto
CLo
3s
ô:.o
>,
Êso
5
e
SL

N
o
oo
C
ora

9i,Oro-oc-
5s
o .lã
eolooi*sd-cr

o
o
o
C
g

aT
D

I

§
ô
E
í§

ío

oc
oI7o

oÀ
ãil
f,

*ú
Í! ã'vro
ooreo'ô

Õ
3
o
ô'
o
c)
rg
ú.
B.
=ú

u
13
cs
õ's
olo

o
3

Io
<)

QÊ
f'ap
Oú
m='hiú
ooro.ô'ô

3
g
ô'
()
!s
q-q.

il

f,
C
C'
ô'0
Oro

o
3
N
Iooo

lE
l6

lo
lP
l!
lô
lo.lc
l-lôlo
IOIf
l5to
t!ln
IOI5l=í6
Ie.
l3lol=
to
l6
lô
lô
l6

lo
lqlo
l=
lÊ
lulo
lo-
J6lq
IAIç
lÂ,

tÀ
le
tÊLlo
ÊLo
€o!
E
§
olo
{t

g
ãa
ôo
o
oc
É
5olat<tôt

-t§l6l
olCLIôl6l
al6l
ol
olsl6lol
ol
ol
olalÊ. I
eI6t"l

I

I

t

I
t

t
I

I

I

t
I
I

I

I

I

I

foo@

;õF
õ §'-n t
E.nà9
; q# 3

a€gá
Éã§€t*-s
Es,Hi
à:o õo,ooüH
^O - =H:. ã
!I*cio
c§:ã
f o +E

3 E 'õ.§
Ãovo
=ôo-ã§ooÉf; 3 se.ãr

3*,q
o
aô

CL?

ao y,
fôãlx
Qv
Ío,s E!

o
.D
íD
sÍt
o
o
o

=(:.
o
Íl
É
Itg
o
t
o,
o
Ê
ar
(L
E'
o
o
3
Ê
o
so
ID

o:
Ol
ôl
o-l
ôl
rDi

el
&I
o!

al
6l
-t3l
!ll
ôt
3lol3l
ol
otl
3lGI
El
ol

9, I

cl
l, Iol
,rlôlol
ol
ôlcl*t
ot:l
<t
rDl

ol
:l
9l
6l
3lEIor
alol
ol
Ê.1
ILLôl
sl
ôl
=lal
:!,I
ôl
ol
5t
Êlol
@lPLulêl
ttlol
olOI-f

<OEN
ãEqY
S.#E:d'<oo=
sBE q

*âH
rÊa
.ã o- l.úô oo' oo.R :
E ts3:

[3Êg3s
Eãõo<.=
8odo=oo oõ
ãq3
§ üB
8.U ô
ã'Jd
60-
e-8ô-

P

íDo
Ns
(,t
aà

s.g.
0

í0.
ã
o

{
01

úôfl!
oao
g
íi
o

i=l6
lolu
t;
t3
IE
l=
to
l6I§lo
lolo
lolôtô
IOlo
lo
ls
tÉ
lg
INtor
lolêl§
lo
lô
lf
lor
lol&
lololE,lo
lo
lo
lslotttl=
lo
loro
íD

o
õ.

0q

o
o
4íú
!l
ê
6'

gJ i.

Bsã-Eõ.
=soqi {1, ao Ã'ch:91
E õ-5
EPU
F fi.8
E **
E i€
O FEaãsG6 -
üoG
oi I\YOOÀac;.o_DO
99 õr
d o-,4
-oL
ã 3põ.P E'co

o
l

§
o

E0ÉaF
€ âSE r
sÊ § 3 a
O!g-_ f,íD

xdÊiE'p;;õ B9.'ã$-
§.ÊHÊ,;o oo aüi
S83üF
E r a5fi
=sõ: ãõ
O--ôt6Â**ã.sge-<llluR

cã*a@c
ô:or3â..i.oo19o3 * *€
rrrEo5o'!93saÉ
E -aaP'

o
=

I
I

I

lBl6
I&
lr.
l>
IElo
IO

t;
t§
lc
lo
l3
lôIE
lelo
lalo
lotllIE
IElô
la
lml0
lô
latô
l6tÀ
lo
'lolc
Ir
IO
lo
l='IE
lo
l3lalf
lg
la
lo
la.
lolo
lo{lo
la
lô
lo,

IE
io
olo
ID
1t
§.
{à

o
Í!.ê
=lot
étôl
3l
ulol<lol
olEI
ol
.olot
el
olhl
EI
ol
EIÊl
ilt
GIôl
ol

Êl
&l
ht

el
6l
ói
\lolct
<tcl
fl
ol
Àl
<l
e. I"l

t

I

3
E
-tD

{
=o
g
m

f!votôu
§
g
Bx
fr

fi
>rolel>l
>l
-{l<t
(,l>tE'Iml0t
ml3l<Imlhl.l

I

I

I

I

I

I

x x
o
D
o

o

x x x x o
N(,

x x x x x x x x
o
=

Õ

x x x x x x x x x o(
()

x x x x
o,o

(}

x x
D

N

x x
&

x x x
5
o

x x x x x
0,
ET

x x x x x x
5
g

ti,ts

x x x x

x x c

x x x x
o
!lo
N

x x x x x o

x x
oc
19

3
o

at'al u
=o 3'$s F.x4)C=.2. B'N :qoü

vÉo)
=!rh'rf,ã'
ílo4ogã
õN
(i)p
3
g
m
m
><
rTlô
C

'Tl
'Tl

é'u,

={
ão
É2.'f;D
ãC,
EO
GZa>âr
-ÍÍtxz
z(7
ma,
36reIIio

()
L/t

-{

=t3
(f
mlÍt
m

rTtamtr,